
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandotario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINADELVICE DIRETTORE GENERALE N. 53 DEL 12/o +/2023

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 120 — “Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valle
della diga Pozzillo - 5° lotto di completamento - ll stralcio “ - Apposizione dei vincolo
preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblicautilità.

L’anno duemilaventitre, il giorno Doh ca del mesedi luglio, presso la sede del Consorzio di Bonifica 9

Catania, sita in Via Centuripe n.1/A - Catania, il Vice Direttore Generale del Consorzio, Dott. Geol. Gaetano
Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 9 del 1706/2019, coni poteri
conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione:

VISTO il R.D. 1302/1933 n. 215; dVISTA la L.R. 25/05/1995, n. 45;

VISTO l’art. 13 della L.R. n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale con
l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 1209/2017 e n. 468 del 1309/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n. 5/2014;

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTA la Delibera Commissariale n. 8 del 30/10/2017 con la quale, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo costituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova costituzione;

VISTA la Delibera Commissariale n. 21 del 0207/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 2506/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di

legge di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di Irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a

prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il
“periodo transitorio” istituito con Delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con Delibere n. 23
del 18/12/2018, n. 11 dell’1/07/2019e n. 47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 0207/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3103/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 2509/2008 e reso esecutivo con la Delibera
della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot.
n. 115248 del 21/12/2009;



VISTA la proposta del Responsabile Unico del Progetto, dott. Ing. Gabriele Mancuso, e del Responsabile del
Procedimento espropriativo, dott. Filippo scavuzzo, assunta al protocollo dell'Ente al n. 4915 del 12 luglio

2023, facente parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTO il parere di regolarità tecnico/amministrativa;
VISTOil parere di regolarità contabile;
RITENUTO di dare seguito alla suddetta proposta in tutte le sue parti, in quanto motivata ed
esaustivamente documentata;
CHEper eseguire i suddetti lavori, da parte della ditta aggiudicataria, è stato avviato il procedimentodi
apposizione del vincolo preordinato all’asservimento e dichiarazione di pubblica utilità, da apporre alle

aree in cui gli immobili interessati ricadono e di cui agli elaborati progettuali all'uopo predisposti;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del 2804/2022
del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea — Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con DRS

n. 3864 del 2109/2022;

VISTO il Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 adottato con delibera consortile n. 32 del
29/05/2023, in attesa di approvazione da parte del competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura,
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura - Servizio 6 a cui

è stato trasmesso con nota prot. n.3660/2023;

VISTA ja nota prot. n. 117324 dell’1/06/2023 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari data al

protocollo dell'Ente n. 3744/2023, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino al

30/06/2023;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta del Responsabile Unico del Progetto, dott. Ing. Gabriele Mancuso, e del
Responsabile del Procedimento espropriativo, dott. Filippo scavuzzo, assunta al protocollo dell'Ente al

numero 4915 del12 luglio 2023;

DI APPORREai terreni interessati dall'esecuzione dei “/avoridi ristrutturazione dell’impianto di irrigazione
a valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di completamento - li Stralcio”, ed indicati nel piano particellare di

esproprio, reso pubblico ai sensi degli articoli 11 e 16 del D.P.R.- n. 327/2001e ss.mm.ii., e dell'articolo 7 e
seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il vincolo preordinato all'asservimento per la durata di anni
cinquea far data dall’adozione del presente atto di determina;

DI DICHIARARE Ia pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavori di cui al progetto indicato in epigrafe
per la durata di anni cinque a far data dall'adozione del presente atto di determina;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto, dott. Ing. Gabriele Mancuso, e del Responsabile
del Procedimento espropriativo, dott. Filippo scavuzzo, di provvedere alla esecuzione degli atti
consequenziali e scaturenti dalla presente determina;

DI TRASMETTERE il presente atto di determina al Ministero delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali -

Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale - Direzione Generale dello

Sviluppo Rurale (MIPAAF, oggi MASAF), per opportuna conoscenza, quale Ente finanziatore.

E DIRETTORE GENERALE

. Geol. Gaetano PUNZI)

folday



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE—
SI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del . .2023 è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it)

dal al . !

Enna, Îì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA
(Avv. D. Eleonora Bruno)



Consorzio diBonifica 6-Enna |@{Costituito con D. P, Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
ENNA

Mardalano senza “apcresontanza det

Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale

{DP.Rug.Se n 467 del 12.09.2017} $

grotta Deliberazione Commissariato n 8 del 3019 2017

|
H

È

i

Seda legale ©

Via Dorina Nuova, 13 -94100 Enna Ì
e-mail consarziobanificaten@®pec.it

0935-249857
!

Fax ;, 0935 - 25963 i

C.F.. 91016370867 :

muvucomeorziobanMizaSenna.it
I

n

I
. Le 2

:
.

Oggetto: Legge 27 dicembre 2019, n. 120 — “Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a valledella diga Pozzillo - 5° lotto di completamento - Ii stralcio " - Apposizione del vincolo preordinatoall’asservimento e dichiarazione di pubblica utilità.

for 4945
Proposta del Responsabile Unico del Progetto deL 42-01 -d02>

e del Responsabile del Procedimento espropriativo —————T—_—_—_——_—__L'anno duemilaventitre, il giorno undici del mesedi luglio, presso la sededel Consorzio di Bonifica 6 Enna,sita a in Via Donna Nuova, 11 - Enna, il Responsabile Unico del Progetto e il Responsabile delProcedimento espropriativo

VISTE le Disposizioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale n. 1219 dei 21/10/2021 e n. 43 del04/11/2021;

PREMESSO che il Consorzio di Bonifica 6 Enna ha fedatto un progetto esecutivo, ricadente nelcomprensorio irriguo Sparacollo, la cui rete irrigua è alimentata dall’invaso Pozzillo, nei territori comunalidi Regalbuto e Troina, consistente nel rifacimento di tratti di condotte deteriorate, ristrutturazione di unavasca di accumulo, installazione di misuratori di portata di IV livello e realizzazione dei sistemi diautomazione e telecontrollo alla consegna, al fine di adeguare con tecniche più moderne e produttive ieattività di erogazione della risorsa idrica e di conseguire una diminuzione di perdite delle stesse, ciò amaggiore vantaggio delle utenze consortili con drastica riduzione degli sprechi, ha redattoil progettoesecutivo di che trattasi;
CHE una prima approvazione del progetto esecutivo era stata disposta con delibera del CommissarioStraordinaria pro-tempore,n. 19 del 18 settembre 2020;
CHE con D.M. 668430 del 20.12.2021, il MIPAAF {oggi MASAF) ha concessoil finanziamento del progettoper i “Lavori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione @ volle della diga Pozzillo - 5° Lotto dicompletamento- II Stralcio”, per l'importo complessivo di Euro 7.833.000,00, di cui Euro 7.101.700,00 acarico del Ministero medesimo, mentre Euro 731.300,00a carico del Consorzio;
CHE, in data 18 maggio 2022, è entrato in vigoreil decreto-legge 17 maggio 2022 {cosiddetto DecretoAiuti}, convertito con modificazioni in legge 15 luglio 2022, n.91 intervenuto nel panorama normativo delcodice dei Contratti, a seguito degli eccezionali aumenti sui prezzi dei materiali da costruzione, suicarburanti e sui prodotti energetici verificatisi nei mesi precedenti, costi che hanno inciso in manieredeterminante, negli appalti pubblici di lavori, una incidenza esponenziale dei prezzi delle materie prime;



(CHE, con Decreto Assessoriale n. 17 del 29/06/2022 è stata adottato e pubblicato il Prezzario unico

regionale per i LL.PP. infrannuale, aggiornato ai sensi del comma 2 dell'art. 26 del decreta--legge 17

maggio 2022 (Decreto Aiuti), convertito con modificazioni in legge 15 luglio 2022, n.91;

VISTA la nota MIPAAF prot. 0315430 del 15.07.2022 con la quale l'intervento in argomento è stato

individuato tra i progetti c.d. in essere del PNRR e pertanto contribuisce al raggiungimento dei target della

CID (Council implementing Decision);

VISTA la procedura di verifica e assegnazione delle risorse del Fondo Opere Indifferibili, come

regolamentata dal dPCM 28 luglio 2022, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 213 del 12.09.2022ai sensi dell’art. 26
comma 7 lettera f) e comma 13 del decreto-legge 17 maggio 2022 {Decreto Aiuti), convertito con

modificazioni in legge 15 luglio 2022,n. 91;
VISTA l'istanza di accesso al fondo per l'avvio di opere indifferibili inoltrata dal Consorzio con nota prot.n.
8034 del 13.10.2022, all’amministrazione statale istante {MIPAAF], in armonia all'art. 4 comma 1 del

DPCM 28.07.2022;

VISTA la domanda di finanziamento, ex art. 26 commi 7 e 7 bis, del decreto-legge 17 maggio 2022

(Decreto Aiuti), convertito con modificazioni in legge 15 luglio 2022, n. 91, con prot. n. 1355 inserita nel

sistema informativo ReGiS în data 13.10.2022;

CONSIDERATO che, l'Ufficio tecnico consortile, ha aggiornato il progetto esecutivo dei lavori di

ristrutturazione dell'impianto di irrigazione a volle della diga Pozzillo - 5° lotto di completamento - Il

stralcio, per un importo complessivo di Euro 10.405.847,14;

VISTO il decreto MEF RGS-RR 160 del 18.11.2022 di assegnazione delle risorse Fondo Opere indifferibili,

conil quale sì assegna un ulteriore importo di €. 2.572.847,14 al Consorzio per la realizzazione delle opere
in argomento;
VISTA la Determina del Direttore Generale n. 25 del 7/11/2022, con la quale viene affidato all'ingegnere
Indelicato il servizio diverifica dell’aggiornamento del progetto esecutivo in argomento;

VISTOil Verbale di verifica del 21/11/2022 con giudizio complessivo positivo, sottoscritto dal verificatore

e dall'ing. Giuseppe Vruna in rappresentanza dei progettisti, assunto al protocollo consortile in data

22/11/2022 al n. 9381;
VISTO il Verbale di Validazione, redatto dal RUP dott. Ing. Gabriele Mancuso in contraddittorio con il

progettista, ai sensi dell'art. 26 comma 8 del d.Igs. 50/2016, assunto al protocollo dell'Ente al n. 9408 del

23.11.2022;
VISTA la Delibera del Commissario Straordinario n, 43 del 24.11.2022 con la quale è stato approvatoil
progetto esecutivo dei “lavoridi ristrutturazione dell'impiantodi irrigazione a valle della diga Pozzillo — 5°

Lotto di completamento — Il Stralcio”, aggiornato al prezzario regionale 0O.PP. infrannuale 2022;

CONSIDERATO che questa Stazione Appaltante individuata come Soggetto Attuatore e Gestore

dell'intervento è stata riconosciuta Autorità espropriante ai sensi del D.P.R. 327/2001 e successive

modifiche;

CHE l'approvazione del progetto definitivo costituisce, ai sensi della normativa vigente, dichiarazione di

pubblica utilità;
CHE per l'esecuzione dei suddetti lavori, è stato avviato il procedimento di apposizione del vincolo

preordinato all’asservimento, relativamente alle aree in cui gli immobili interessati ricadono;
VISTO l'avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del vincolo preordinato all'asservimento e
dichiarazione di pubblica utilità, predisposto dal dott. Filippo Scavuzzo, nella qualità, ai sensi degli articoli

11 e 16 del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.;
CHE il presente avviso sostituisce, avendone titolo, a tuttigli effetti di legge, la comunicazione personale
agli interessati poiché nella fattispecie il numerodei destinatari della procedura è superiore a 50 così per



comeprevisto dall'art. 11, comma 2, delcitato D.P.R. 327/2001 e dall'articolo 7 e seguenti della legge n.

241/1990 e ss.mm.ii.;
CHE, sempre ai sensi del medesimo articolo 11, comma 2 del D.P.R. 327/2001, l'avviso di avvio delle

procedure è stato pubblicato su un quotidiano a maggiore diffusione nazionale “Il Domani” in data 8

giugno 2023 e su un quetidiano a maggiore diffusione regionale “Quotidiano di Sicilia” in data 9 giugno

2023, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Parte Il n. 67 dell'8 giugno 2023,e sul sito

informatico della stazione appaltante;
CHE con nota prot. n. 3959 del 12 giugno 2023, l'avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del

vincolo preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblica utilità, è stato trasmesso al Comunedi
Regalbuto (EN) per la relativa pubblicazione all'Albo Pretorio del medesimo comune;

CHE con nota prot. n. 3960 del 12 giugno 2023, l'avviso di avvio del procedimento per l'apposizione del

vincolo preordinato all'asservimento e dichiarazione di pubblica utilità, è stato trasmesso al Comune di

Troina {EN} per la relativa pubblicazione all'Albo Pretorio del medesimo comune;

CHE gli atti progettuali all'asservimento, nonché l'elenco dettagliato dei nominativi delle ditte

interessate, sono consultabili presso la sede dei Consorzio di Bonifica 6 Enna da tutti coloro che abbiano e

ne dimostrino la titolarità, nei giorni di ricevimento al pubblico entro i successivi trenta (30) giorni, a

decorrere dalla data di affissione all'Albo Pretorio, rispettivamente del Comune di Troina (EN) e Regalbuto

(EN), nonchè sul sitoistituzionale della stazione appaltante;
CHE nei trenta giorni successivi alle suindicate pubblicazioni, non è pervenuta al Consorzio di Bonifica 6

Enna, alcuna osservazione in merito;
VISTOil D.P.R. 8 giugno 2001,n. 327 e successive modifiche;

PROPONE

DI APPORRE ai terreni interessati dall'esecuzione dei “/avori di ristrutturazione dell'impianto di irrigazione

a valle della diga Pozzillo - 5° Lotto di completamento - ll Stralcio”, ed indicati nel piano particellare di

esproprio, reso pubblico ai sensi degli articoli 11 e 16 del D.P.R.- n. 327/2001 e ss.mm.ii., e dell'articolo 7 e

seguenti della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., il vincolo preordinato all'asservimento per la durata di anni

cinquea far data dall'adozione del presente atto di determina;

DI DICHIARARE la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza dei lavoridi cui al progetto indicato in epigrafe

per la durata di anni cinquea far data dall'adozione del presente atto di determina;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento espropriativo, Dott. Filippo Scavuzzo, di

trasmettere copia della delibera al Comune di Regalbuto (EN) e al Comunedi Troina (EN) perla relativa

comunicazione della fine dell'iter procedurale;

DI TRASMETTEREil presente atto dì determina al Ministero delle politiche Agricole, Alimentari e Forestali -

Dipartimento delle Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale - Direzione Generale dello

Sviluppo Rurale (MIPAAF, oggi MASAF), per opportuna conoscenza, quale Ente finanziatore.

Il Responsabile Unico del Progetta

(Dott. Int. Gabriele Mancuso)

AA

(DB. Filig vuzzo)

CEI 4 Èl4lo



ISTRUTTORIA - Pareria rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

Il Responsabile del procedimento espropriativ® A Il Responsabile Unico del Progetto

Si”RE {pottlingfGabrnie/dmANcUSO}

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE / NON COMPORTA SPESA

Capo Settore Ragioneria

Dott. Francescd NASONTE)

£
w


